etad posse depopulenturel destruaiitacsubjiciant

sn;e miserajserviluti : et iiisi cum Dei adjutorio et

fidelium preesidiis potenter resistatur eisdem

,

valde timendum est ne ad ulteriora manus violen-

tas extendant in Christianitalis maximum detri-

menlum. Nos autem super ils pio et paterno

condolentes affectu, et quanlum prresenlialiter

reruin conditio patitur, utiliter providere volentes

deliberavimus, si modo per Cbrisli fideles in hoc

ulcumquejuveinur, in loco de VenetiisCaslellana!

d.uecesis duas galeas sufficienter arrnare, etcontra

biijusmodi Phryges in subsidium fidelium in

Ijroxiino destinare. Et quia liic agitur causa Dei,

expediens ac necessarium videtur, nt ad hoc

Ciiristi fidelium pra'sidium imjiloremus, et pro-

pterca liujusmodi pium negolium devote prose-

qiientesde tbesauro sacrosancl;p Koiiiana; ac uni-

versalisEccIesi;e, pretiosi sanguiuis Domini nostri

Jesii Cbiisti, et Apostolorum ac ni;irtyrum, quo-

rum iiatrociniis gloriamur, ditare et sfiirilualium

gratiarum niuneribus confoveie cupientes, ut

omnibus proficiat ad salutem, et eanidem causam

eo fre(|uentius prosequantur, quo exinde majoris

retributionis merita se speraverint adepturos, de

oinnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri

et Pauli Apostolormn ejus auctoritale confisi, omni-

bus vere (loenitentibus etconfussis qni contra [irae-

dictos hostes in personis et sumplibus projiriis,

necnoii iis, qui in personis propriis, alienis tamen

expensis, in proseciitione tam jiii operis pertempus,

de (|no libi expedire videbitur, laboiabunt, tam

clericis(iuain Iaicis,etiis insuper, qnisuisdiintaxat

expensis juxta suarum exigentiam facultatum de-

stinabunt, seu ad id a te de[)utandis sufficientia

subsidia minislrabant, et pro eis destinari [)0ssint

persoiiffi ad ipsam prosecutionem idunecS per di-

ctum tempus moratura; et laboratura; ibidem,

illaiii concedimus indulgentiam et veniain pecca-

toium, qua; concedi [ler Sedem Apostolicam pro-

ficiscentibus in Terraj-Sancla; subsidium consue-

vit ». Commissa eliam fuere im()eria episcopo

Castellano, ut Pontificium Diploma pro sacra con-

cione in Veneto imperio, inque Ferrariensi to()ar-

cliia ex()onere, fidelesque ad bellicos labores

adversum Turcas suscipiendos incilare curaret.

a Datum Perusii XIV kal. Maii, Pontificatus noslri

anno xi ».

3. Gliscentibm factioiiibus i?i rerjno Sicilice,

illudsibi Urbanus recuperare tentat, bellicumque

apparatiim jnbet, — Auctam lioc eodem anno in

Gi;ecia Venetorum ditioiiem, atque Argon et Nea-

polim a Maria illius princi(iatus brerede compara-

las prelio, refert auclor ' Appendicis Ms. ad histo-

riam Andrere Dandali , cum grave periculum

immineiet, ne eac urbes in Turcarum tyrannidem

redigerentur. Qui etiam n;irrat ' eodem anno

Joannem Galeatium (I) comitem Virtutum Medio-

laiiensem princi[)em, ac Venelos armorum socie-

' Appcud. Ms. aiJ liist. Ani). naiid. iii Ainlrea Dand. — ^ H)ij_ g[

' Ms. riiar. Ncnp. — 2 s. Anlim. sup. g Ilist. Musulm. 1. v. in Pctr. Marcell. iii Anloii. Veucr. Itonif. Iiisl. Tarvis. I. x. sub fin. et

Ainurdlc 1. — ' l-rb. I. II. E[). cur. p. (il." iuil. c. 11. [iernard. Corius. llisl. Mcd. par. 11.

Gerbarum insulam illis eripuil, et Manfredo concessit, qui sua pecunia triremibus Gcnuensium larga stijiendia solvit. lla confecla expeditio.

Sequenti vero anno iierum comparalx a (jenuensibus in Barbaros trireincs XL, Joanne centnrione pra?recto, eidenique classi post annuin

anna scquente, id cst anuo ucccxc, accesMt uavium viginti nianus, ijuibus dus Uorbimius, regis Galliaruin avunculus, voluntarius milts, ut

et voluutarii (luidam Angli fercbanlur. (Juid tunc actum fuerit discas ex Annalibus ad an. Mcccxc, 21. M.VNSI.

(1) Vera quidem scribit annalisia de ftcdere hoc anno inilo a Joanne Galeatio cum Venetis; adde et cuni Gonzaga Mantuffi principe, cuni

Francisco Estensi Ferrariffi domino aliisque, leste annalista Mediolanensi ad bunc annuni. Bellum hoc cii'pil Julio iucnse, lui suslincndo

impirem se intelligens Franciscus Carr?,riensis Patavii dominus, vjrincipatu sponte cessil, hlio sibi cOKiiomiiie siilisliliilo. l.inic principis
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tateni adversus Franciscum Carrariam, qui Vene-

lam renipublicam diuturno vexabat bello coivisse,

alque ex foedere, ita iliius principatiim inter se

partitos, ut Tarvisium et Ceneta cum ca-teris mi-
noris lama! oppidis finitimis Veneta} ditioni ad-

jungerentur, Patavium ac Feltrum in Mediola-

nensis concederent potestateni. Perstringit Carra-

rienses laudatus auctor hac sententia : « Dici

merito potest : Dispersit siiperbos meiUe cordis

sui ; pater enim et filius de Carraria optaverunt

destructionem domini Antonii de la Scala, ipsi-

met cito inciderunt in cam ». Quod ad reliqua

Italica bella allinet ; funesta erat species Neapoli-

tani regni, quod hinc Ludovici Andegavensis

,

hinc Ladislai pueri, hinc Urbani partium studiosi

inter se fcrro flammaque partieliantur '. Andega-
vensis quidem factio oppressam tenebat Neapo-

lim, cui Monioia prorex ab antipapa missus praj-

erat; quare Tiiomas Sanseverinaset OllioBrunsvi-

ccnsis, qui eam urbem Andegavensi subjecerant,

prajmiorum exspeclatione illusi iras conceperant.

Et quidem Otho, ut refert GobeIinus% in Ladislai

Iiartes se conjecerat, spe niniirum allectus nuptia-

rum reginaj Margaretai : atque hoc ineunte anno
Neapolim inductum sperare cuni copiis est, sed a

Monioia propulsatus in Tarentinum principatum,

ubi postea oijiit, se recepit.

6. Urbanus vero in sententia sua perstans de
Ladislao regno delurbando, quanivis inde schi-

smaticorum res admodum se effurrent, Neapolita-

num regnum ad Sedem Apostolicam devolutum
conlcndebat

, ac Nicolaum comitem Catanzarii

Calabria; pra^fecit, ut provinciam ipsam Romani!
Ecclesia) nomine administraret: qua de re subje-

cta; extant littera; ' :

a Nicolao comili Catanzarii provinci'-Educalus

nostri Calabiia?, necnon comitatuum clcastrorum,

lerrarum et aliorum ad nos et Romanam Eccle-

siam pertinentium, in dicto ducatu consistentium,

pro nobis et eadem Ecclesia justitiario, et in tem-
poralibus vicario, etc.

« Licet ad universas nnmdi regiones nostra;

vigilantiic creditas Apostolica} sollicitudinis aciem
extendamus, provincia tamen ducatus Calabrice et

ipsius civitates, castra, terras et loca, qua; de
regno noslrce Sicilijo, quod ad manum nostram
tenemus, donec de ipso aliud duxerimus dispo-

nendum, existunt, et ipsorum populos universos

prajcordialius intuemur, et super eorum felicibus

regimine ac statu pacifico et tranquillo alfectioni-

bus specialibus providere. De tuis igitur fidelitate,

puritate ac virtutibus plurimum in Domino con-

fidentes, te diclorum provincia;, ducatus, civita-

tum, castrorum, terrarum etiam demanialium, et

locorum aliorum justitiariiim et vicarium in tem-

poralibus, usque ad nostrum beneplacitum aucto-

ritate Apostolica tenore pra^sentium facimus, con-

stltuimus et etiam deputamus, tibi exercendi in

provincia, ducatii, civitatibus, castris, terris et

locis prfcdiclis, et in eis ordinandi , staluendi,

mandandi, pnecipiendi, exsequendi ac faciendi et

secundum formam constitulionum et consuetu-

dinum provincia; ducatus ejusdem omnia et sin-

giila, quffi ad honorem nostrum et dictae Romanae

Ecclesia; ac tranquillum et prosperum stalum

incolarum et habitatorum provincia; ducatus, ci-

vitatum, castrorum et terrarum prx-dictarum vi-

deris expedire, et quaj ad hujusmodi justitiaratus

et vicariatus offlcium pertinent, qua) consuetu-

dine vel de jure , alienatione tainen bonorum
immobilium et pretiosorum mobilium, omnium-
que jurisdiclionum

,
jurium et pertinentiarum

provincia;, ducatus, civitatum, castrorum, terra-

rum et locorum eorumdem tibi penitus interdi-

cta, contradictores quoque per temporalem dis-

trictionem auctoritate nostra appellatione post-

posita compescendi, polestatem et facultatem ple-

nam liberam ettenoreprffisentiumconcedentes,etc.

Datum Perusii kal. Maii , Pontiflcatus nostri

anno xi ».

7. Intentus pra)lerea Urbanus comparandis

auxiliis veluli regni Neapolitani ad se devoluti rex,

e Trinacria sibi decem triremes egregie instructas,

et centum equites submitti ad Neapolitanum re-

gnum sibi asserendum contra Ludovicum et La-

dislaum invasores Romana; Ecclesia^ poposcit ;

cum ex veteribus foederis Tabulis Fredericus rex

Trinacria; se obstrinxisset ad ea subsidia laboranti

bello difficili regno Neaiiolitano mittenda : ac ne

ambigi posset Mariam ac Martinum reges, quos

hoc anno Panornii exccptos liberas regni habenas

suscepisse ferunt ', ad defcrendum id obsequium

eos teneri, Urbanus subjectum Diploma ' edidit :

a Urbanus episco|ius, servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Olim cum tam inter quondam Frederici de

Aragonia et Joaniut! olim regina; SicilicE progeni-

tores, quam eosdem Fridericum et Joannam ad-

hairentes eisdem gravis fuisset disseiisionis materia

suscitata, ipsi Fridericus et Joanna pacis interve-

niente tractatu super dissentionibus hujusmodi

1 Siimmont. Iiisl. Neap. I. iv. c. 2. — -' Gobelin. in Cosmodr.
act. VI. e. 81. et llector. Pignat. in. Ms. Uiar. Neap. — » Urban.
1. II. p. 175.

' Fazell. posler. de cnl. I. ix.

II. 148.

7.-«Exl. apnd Ronif. IX. I. x.

abdicatio die xsiv Novembris factaciit lesle annalista Mediolancnsi rer, Italicar. tom. .wi ad hiinc annum. Rebus tamen in C,irr,.rien.-es it.i

pcssime constitutis, urbem lamen l'alaviuiri nonnisi sequenti anno mccCLXX.xix, die xxui Novcmbiis vicioribus cederc coacli siint, ulliise

narrat Galoatius Galarus, qui Palavinam historiam vernaculo scrmone yiilgatam Iler. Italic. tom. xvii per hos annos scnbcbat. Vidc p hli

Pori-o liuncincaput suum turbinem induxil Franciscus senior Carrariensis, Muod Vicentinam urbem a Galeatm ,occnpalam P'isceh;il, liiinet

in suis lilterii ad prinripfs liuropa; loissis Galeatii famam traduxerat. Qua;
" ....-.--.-. -

-

Bequentcm revrcamJa sunl.

itur de C irraricnsi solio deturbato notat annalista, ad aiinum

Mansi.

Ann. — ToMus XXVI. — Rayn. VII.
61
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sub cerlis capilulls temporc felicis recorflntionis

Gregorii paprc XI, prfcdccessoris noslri inler ca3-

tera conconlarnnt, videlicet quod iticliis Frederi-

cus et successores ijisius utriusque sexus descen-

denles ex eo succedentes in regiio Trinacri;c prns-

falffi Joanna}, fjua? tunc regina Siciii:p, quod juris

et proprietalis Ecclesia; Roiiiana} exislit, et quod

nunc ad manum nostram tenemus in feudum le-

nebat, et successoribus ipsius Joanna; in regno

Siciliaj prKdictai servilium decem galearum et

centum mililum prfcstare anno quolibet tempore

notabilis invasionis ipsius regni Siciliie tenerelur,

et quod, si duliium oriri contingeret, qucc censeri

deberel notabilis invasio, staretur simplici dicto

dicti prr-Edecessoris vel Romani Ponlilicis, qui

forel pro tempore eliam parte non vocala : quem
quidem pacis tractatum idem praidecessor confir-

mavit, prout in dicli pra;decessoris inde confectis

lilteris plenius continetur.

« Cum aulem regnum ipsum Sicilia; ad Ec-

clesiam pra3fatam redierit, ipsumque, ul pra^fer-

tur , ad manus noslras teneamus , liujusmodi

servitia, quai dicla) .Joanna; pra;stare lenebantur,

uobis et successoribus nostris, nisi de ipso regno

Siciliai aliler disposilum fuerit, debeat exhibere ;

et sicut evidentia facti demonstrat, pra;dictum

regnum Sicilia; nedum per vicinos vel Catholicos,

sed per exleriores et schismaticos ac hxrelicos ad

prffisens de facto sit invasum, ita quod notabilem

fore invasionem hujusmodi quodammodo necessa-

riuni non esset declarare; ncs tamen, ne quis an

hnjusmodi notabilis sit invasio valeat hEesitare,

hujusmodi invasionem dicti regni Sicilia; fore no-

tabilem, hujusmodiqueservilia nobis qui, ut pra^-

fcrtur, regnum ipsum ad manum nostram lene-

nius, exhiberi debere tenore pra>sentium declara-

rnus. Nulli ergo, elc. Dat. Perusii IV kal. Maii,

Pontificalus nostri anno xi ». Periit postea tempo-
rum calamitale harum litterarurn aulograplium,

ad cujussarciendamjacturamBonifaciuslXillarum

exemplum in Sicilia exscribi affenique jussit,

qiubus eamdem aucloritatem fidemque ac priori-

bus conciliavit. Adscripta est illius Diplomati dies

IX kal. Jiilii, Pontificatus anno xi » .

8. Urbanus Romam redit. — Cffiterum cum
praisenlia sua regnum ex gemina; I^adislai et Lu-
dovici faclionis manibus vindicandum speraret

Urbauus, eo se conferre est meditatus, ut narrat

Theodoricus e Niem ', subditque cum decimo
milliario abesset Perusio , cespitante mulo cui

insidebat, in terram prajcipili casu dejectuni
,

variisque iiarlibus corporis Lxsum rheda Tibur

delalum ; atcjue inlerea obvios occurrisse plures

Romanos cumfiue mullis officiis et precibus ro-

gasse, ut in Urbem rcdiret; sed ij)sum Ferentinum
(^aiiipaniu! civilatem iierrexisse : posceiile auteni

slipendia militc, nec \\\vi inopiaa;rarii imiielrante,

ali iis desertuiii coaciumque liojiiam reverli. Con-

1 ilieod. e Nicm 1. i. c. 03.

firmat S. Antoninus ' ob suborlum militum dissi-

dium Urbanum Neapolitanam expedilionem inter-

misisse : « Anno, inqiiit, Domini mccclxxxvmi,

mense Augusti, UrbanusrecessilaPerusio cum co-

piis Anglorum, ut pergeret Neapolim ad capiendam

civitatem : sed cum esset juxta Narnium orla est

dissensio inter capitancos stipendiariorum, nam
mulli eorum jam conducti a Florentinisnoluerunt

eo progredi, sed fidem servare, quibus se obliga-

verant: remanserunlque cum Pontifice ducenli

equites, cum <]uibiis profectus usque Ferenliam

civitatem Campania;, el non nuilto posl reversus

est ad Urbem ».

Adfcribit Gobelinus " reditus in Urbem cau-

sam flxaj divina; providentiffi voluntati
,
quam

cajlesli prodigio ostensam , refeit his verbis :

« Intendebat iterum ad regnum Sicilia; gressus

dirigere
, quoniam Romam ire voluntatis sua;

omnino non erat : sed venit ad euin quidam ere-

mita, dicens ei : Velis nolis, Romam ibis, et ibidem

morieris
; unde post hoc quadam nocte volunlate

mulata Roinam se transferre decrevit. Cumque
vcrsus Romam flecteret iter, visa est imago sancli

Petri in ea forma, qua; exc.isa est de petra stans ante

porlicum Basilicaj cjusdem Romae, ipsi papa; et

quibusdamaliis in aerequasi viam, quae versusUr-

bem protendit ostendens ; el papa prajcepit eis, qui

hocsecum viderant, ne cuiquam revelarent: etpost

obitum ejus episcopus Tarentinus confessor suus

sermonem faciens hoc niiraculum publice pradi-

cavit. Cum igitur Urbi appropinquavit, Romanos

obviam habuit cum magna soleninitate, et multis

in campo tractatibus cum eo habitis, Romam cum
lionore magno regressus est ». Albertus Grantzius

eadem refert % ex eodem Gobelino, ex quo plura

excerpsisse videtur.

9. Suscipienda hic est divina providentia,

qua; Urbanum Neapolitanam expeditionem medi-

tantem, ac brevi morilurum ad Urbem revocaril,

nein sufficiendo illi successore nova; turba;, qua;

fldeles ambiguis conlroversiis implicarent exci-

larentur. Reversus vero in Urbem, elidendisque

schismalicorum consiliis intentus, datis cx ea lil-

teris VII kal. Deceinbris, Colonien em archiepi-

sco|)um , ac suffraganeos episcopos proposilis

indulgentiis subsidiarias copias in Willelmum

ducem Gueldria; et adversus antipapa; seclatores

compararejussit '. Interim adversus eum instru-

ebai bellum Carolus Francorum rex ^ magno ter-

rore in Brabantinorum auxilium, quos dux fu-

derat , excitus ; adversus qucm Anglia; aimuli

Flandrique foederati siiiipelias tulerunt. Germanos

eliam el Leodienses ducis partes amplexos, atque

irrunipenti Gallico cxercilui gravissima damna

ab hosle inflicla mcminitClemenlis antipapa; Vilac

scriptor" : compositis vero dein rebus ab armis

' S. Anlonin. III. par. lit. x.\H. c. 2. 15 14. — - Gobel. in Co-

smojr. ;l'1. vi. c. 81.— ^ Cranlzius metropol. 1. .x. c. 20.— ' Apud

Bonif. I. XI. p. 237. — " Walsing. in Rich. II. Meger, liist. Kland.

1. XIV. in Margar. Malean. — «Clem. antip. Vit.t script. apud liosq.
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utrinque discessum, ex qua expeditione, cum
rex Carolus rediret, Rhemosque pervenisset, qui

antea patruoruni tutoruin auctoritate publicam

rem gesserat, liberas regni babenas arripuisse,

omnenique regiam potestatem ad se revocasse

addit auctor.

10. Conversio Judceorum. — Hoc tempore di-

vina misericordia plures Judteos ccelesti luce

coUustravit ,
qui ex longinquis regionibus in

Ilaliam, ul Baplismatis sacris initiarentur se con-

lulerant, quos Urbanus a Cumano episcopo di-

vinis sacramentis lustrari ac confirmari jussit':

« Venerabili fratri Beltramo episcopo Cu-

mano, etc.

SacrosanctaRomana ac universalis Ecclesia

eliam pro perfidis Judaeis ad omnipotentem sem-

piternumque Deum, qui et Judaicam perfidiam a

sua misericordia non repellit, sicpissime preces

fundit, ut auferat velamen de cordibus eorum,

ut et ipsi agnoscant Jesum Chrislum Dominum
noslrum : et sicut ad plurium exeisconversionem

preces bujusmodi retroactis tem[)oribus profuere

nonnunquam, ita etiam novissimis diebus adeo

efficaces existunt, ut nonnulli ex ipsis Judteis de

diversis partibus ad parles Italiaj accedentes,

priorum errorum obCcEcatione derelicta, et an-

tiquis propulsis tenebris, prout fidedignorum re-

lalione cum ingenti spirilus jucunditate perce-

pimus, verLC veritatis luce , qua3 Chrislus est,

summis desideriiscupiunt illustrari: etinsignuiii

non ficta;, sed sincerae conversionis eorum pro

subsidio Terrffi-Sanctic, et ejusdem sanctai matris

Ecclesiaj per schismaticos multipliciter lacessitaj

in remissionem peccatorum eorum de bonis quaj

babent, libere non parvam pecuniarum oUerunt

quantitatem ». Et infra : « Fraternitati tuaj per

Apostolica scripta committimus et mandamus,
quatenus praefatos Jud3eos,si tuis etaliorum, quos

ad id elegeris, sacris monitis et consiliis persuasi

id pure, simpliciter et sincere petierint ac erro-

ribus prislinis in debita forrna abrenunliaveriut,

auctoritate Apostolica juxla ritum et formam
ejusdem Romanie Ecclesiai in talibus consuetos

baptizare, cteisConfirmationis sacramentum con-

ferre procures, etc. Datum Roma) apud S. Pe-

trum XIII kal. Decembris , Ponlificatus nostri

anno xi »

.

H. Albertus Suecice rex, in odium subdi-

torum lapsus. — IIoc anno cum Albertus Sueciaj

rex subdilorum odia ob acerbitalem contraxisset,

oppignorataPrussiu) equitibus |)ro ingenti auri vi

Gothardia, dum Norwegiai et Dauiai regina; priu-

cipum, quos conduxerat magnis stipeudiis, po-

tentia frelus, bellum indicit propagandi regnispe,

m acie caplus cum filio et foederalis, regnum et

libertutem amisit, ut refert Olaus Maguus' his

verbis : « Alberlus (nimirum Suecorum et Go-
thorum rex), cum domeslica et periculosa discordia

' Ull). I. 11. p. -SM. — - Oldus Mdguus 1. II. c. -Hk.

laboraret, essetque omnibus opibus penttus ex-

haustus permisit sibi a suis imprudentissimis

consiliariis persuaderi, ut potentissiniK reginae

Margareta;,qua3 jam Danicum regnum Norvegiano

conjiinxerat, bellum indiceret». Et infia: « Inter

Cffiteros principes, qui se in ejus militiam conlu-

lerant, fuere dux Stagardia;, comes Rapinensis et

comes I[oIsat(-c, quorum auxilio subnixus putabat

se de omnibus inimicis suis etiam potentissimis

triumphum reportare posse : sed deerat ei favor

etauxilium propriorum subditorum, quorum vir-

tute omnes adversarias virtules procul dubio

facile superasset : proinde experiri cogebatur

longe aliud ad principum felicitatem requiri,

quam magnifica assentatorum verba in con-

clavi audire. Cum enim annus [a nato Christo

MCCCLXXXVIH ageretur, praivalidura exercitum

ex Suecia in Westrigotbiam deduxit : sed nondor-

uiierunt illi, contra quos tanta visauri et argenti

in militare stipendium erogabatur; Margareta

enim foemineo sexui virilem animum inserens

nullas prudentia) partes ad imminens bellum
prospere agendum necessarias omisit ». Et infra :

« Atrox et cruentum ac pertinacissimum in Falonia

Westrogotliorum terra in die Matthaii Apostoli

uterque exercilus devenit, certatuinque est diu et

acriter, donec victoria relictis Alberti partibus ad
reginam inclinaretur : tum ipse rex cum Henrico

filioetcieteris principibus, quos secuin in pugnam
duxerat, captivatur, et ad reginam in arcem Bo-
huss, qua3 est inter Westrogothos et Norwegianos
limitanea deportatus, arctue custodia; per totum
sequens septennium una cum filio mancipa-

tur, etc. B.

12. Wicleffi etsociorumscripta ineendijussa.

— Eodem anno Richardus Angliae rex egregium

specimen religionis edidit, dum solemni edicto

omnia scripta Joannis Wicleffl, Nicolai Herefordii

et Joannis Aston antesiguanorum Wiclefflsticoi

haereseos flammis aboleri jussit. Consignatum est

edictum ' regiuiu liac temporis nota : « Apud
Weslmonasterium xxiii die Maii , anno regni

nostri xi ». Invalescebat Wicleffi hajresis in Angiia,

cum draconem ardentem in pluribus locis visum
narrat Henricus Knygtonius', ac simul errores,

qui passim ab impiis spargebantur recenset

:

« Mense, inquit, A|)rilis draco ardens visus est in

multis locis per Angliam. Adhuc iis diebus flo-

rescunt et increscunt Wicleffiani, qui et LoIIardi

dicli sunt, et erroribus suis abundant et indicibi-

liter in iis virescunt, nec in eis adhucerubescunt,

sed tamen impetuositate clamosa aliqualicumque

tabescunt, insuper novos errores antiquis im-
miscent. Quidam etiam eorum ad parliamentum
submoventur, opprobria etiam et objurgationes

multiplices in parliamento et domi inter pro-

ximos passiin paliuntur, nec adhuc ab incKptis

I VM. apuil llriir. tl« Knyg. cauou. I.uccstr. de evcut. Auj,'l. I. v-.

Ibid.
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desislunt; sed famcn errores suos et opiniones

ubique ])rudenlius solito indcfesse evoniunt, et

eis addunt ,
quorum quidam liic inferuntur,

quidam quoque supra notati bic iterum reci-

tantur.

43. Opinio i. Quod papa modernus Ur-

banus VI non gerit \ices beati Petri in terris, sed

est filius antichristi ; nec erat verus papa a tem-

pore S. Silvestri. ii. Item quod papa non potest

concedere aliquas indulgenlias, nec cpiscopi qui-

cumque ; et quod omnesconfidentes in hujusmodi

indulgentiis sunt maledicti. iii. Ilem quod papa

non polest conderc canoncs decretales seu Con-

stitutiones, et si quos condiderif, nullus tenetur

eos observare. iv. Item quod sola cordis contri-

tione deletur omne peccatum absque oris confes-

sione, nec requiritur oris confessio, etiam ubi

copia sacerdotum liaberi poterit. v. Ilem quod

imagines Crucifixi , beatffi Virginis aliorumqne

sanctorum nullo modo sunt venerandaj ; imo

ipsas vel picturas aliquas quomodolibet vene-

rantes peccant et idololatriam committunt ; et

quod Deus non facit aliqua miracula per illas,

et ([uod omnes facienles peregrinaliones ad

ipsas , vel eas aliquo modo adorantes , lumen

vel alias devotiones coram ipsis imaginibus exbi-

bentes, sunt maledicti. vi. Item quod non teiiet

nequeligat excommunicatiopapa! velepiscopi.vii.

Ilem quod non est supplicanduin sanclis orare

pio viventibus, nec dicenda est lajlania; affirmant

enim Deum oninia facere, ipsos nil facere posse

quos sanclos vocamus, sed multos eorum prajdi-

cantcssein inferno (luorum festacelebrantur. viii.

Item quod non est dccimandum rectori existenti

in inorfali peccato, nec oblationes aut donationes

pecuniales sunt faciendai in i)urincationibus inu-

lierum, nec in celebrationibus missarum pro

defunclis. ix. Ilem quod presbyteri et diaconi qui-

cuinque tenentur ct debent populo publicepncili-

care rafione ordinis suscepti, licet populum non

habeant, nec curamanimarum. x.Itein quod papa,

cardinales, arcliiepiscopi, episcojii, archidiaconi,

decani,olliciaIes, utique person;c niajores Ecclesia3

sunt malcdicti. xi. Ifeni quod nullus intrabit

rognuin ccclorum nisi omnibiis renuntiavcrit ca

dando pauperibus, solum Deum sequendo modo
ipsorum. xii. Item quod vir vel mulier otferendo

sacerdoti dcnarium petendo pro ipso missam

celebrari, tam ille quarn sacerdos sic recipiens,

sunt maledicti. xiii. Ilem quod onmia inter clericos

debenl esse communia. xiv. Ilem quod est contra

sacram Scripturam, quod clerici habeant posses-

siones temporales. xv. Uem quod divina officia non

sunt cantanda cum nota et quod Deus non delecta-

lur in hujusmodi cantu. xvi. Ilem quod nonlicet

aliquo modo jurare.xvii. Item quod illud, quod fuit

panis ante consecrationem in Sacramento altaris,

jiost consecrafionem non esl Corpus Christi, sed

signum rei, non ipsares.xviii.Item quod quilibet

presbyter existens in peccato mortali non conficit,

ne(|ue baptizat, nec confert aliquod sacramentum.

XIX. Item quod non potius est orandum in Eccle-

sia, quam alibi. xx. Item quod festa sanctorum,

scilicet Stephani, Laurentii, Margarila;, Catharinoe

et aliorum sanctorum non sunt colenda neque

celebranda, eo quod nescitur, ut dicunt, utrum

sunt damnati vel non ; nec credendiim est, neque

slandum eoruin canonizationi et approbationi di-

clorum sanctorum facta} per curiam Romanamin
huc parte. xxi. Item quod sancla Trinitas nullo

iiiodo esl figuranda,formanda, nec depingenda in

ea forma, qua communiter depingitur per totam

Ecclesiam. xxii. Item quod nullusrector vel vica-

rius aut pra;Iatus aliquis excusatur a personaU

residentia facienda in suis beneficiis commorando

in obsequiis episcoporum, arcliiepiscopi seu papae.

XXIII. Item non licet prcsbytero locare operassuas.

XXIV. Item quod rectoreset vicarii noncelebrantes

necministranfessacramenta Ecclesiasticaetiam re-

movendi, etalii loco eorum instituendi, quiaindi-

gni sunt et dissipalores bonorum Ecclesiae. xxv.

Itein quod viri Eccl(3siastici non deberent cuni vah-

dis incedeie equis, nec uti tantis jocalibus, vestibus

pretiosis aut prendilsdelicatis; sed oninibusrenun-

tiare etdare eapauperibus, pedibusque incedentcs,

accipienfesque baculos in manibus, formam paupe-

rum suscipientes aliis dando exempla per conver-

satioaein ».
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1. Amius jtibileus adtriginta trium annorum
cursiim redactus. — Anno Clirisli inillesiino tre-

centesimo octogesimo nono, Indictione duode-

cima, Urbanus plnra ad augendam fidelium pie-

tatem, sacrorumque amplificandani dignitatem

sanxit : liisque pra^clare gcslis extremum Pontifi-

catum rcligiose clausit insignivitque : de quibus

Gobclinus Persona ' historia? Monumentis ha^c

consignavit : « Dominus Urbanus anno Ponlifi-

catus sui XI, Nativitatis Domini mccclxxxix, tertio

idus A|irilis, tria memorabilia insignia conslituil,

Primum fuit, qiiod annus jubileus per Clemen-

tem VI de centesimo ad quinquagesimum annum
deductus deberet temporibus inde futuris de tri-

gesiino tertio anno in trigesimuni annum ter-

iium observari, et statuit, quod annus Nativilalis

Domini tunc proxime venturus videlicet ucocxc

deberet esse jubileus, et deinceps annus trigesi-

inus tertius seinper deberet essejubileus : et nio-

vit eum, quod totum temi^us vitaj Domini noslri

Jesu Cbristi in bumanitate, postquam natusest de

Virgine, per ciijus mortem tbesaurus Ecclesite,

unde indulgentia; peccatorum qutccumqueema-
nant , cumulatus est , triginta trium annorum
curriculo coinplebatur » ; eadem re|ietunt pieri-

que auctores *
: quibus consentanea refert Pau-

lus II in sua de jubileo Conslitutione ', in qiia

fugacis etiam boniinum vil;e brevitate ad jubi-

leum in brevius recurreiitium annorum spatium

contrahendum juste ipsum permotum ait :

2. aUrbanusVI in sua obedientianuncupatus,

provide considerans, quod cutas honiinum ain-

plius solito in dies laberetur pauciores, ac desi-

derans quamplurimos ejusdem indulgenti;e fieri

parlicipes cuin ad aiinum iiiiinquagesimum pro-

pter brevitatem vitai plurimi hominum niinime

pervuniant, ut populorum augcretur devotio, fides

splenderet et cliarilas amplius incalesceret , ex

eisdein et aliis non minoribus causis, de fratrum

suoruiu consilio, annum quinquagesiuium supra-

' Goboliii. iii Cosmoilr. a;lat. vi. c. Sl. — - S. Aiitijn. 111. p. lit

xxui. c. 1. % IC el alii. — •' Ext. iii lib. u. Bull. dc cur. l'auli 11.

p. 89. el Coust. 7.

dictum ad trigesimum lertium reducens, staluil de
fratrum suorum eorumdem consilio, et Aposto-
lic;e plenitudine potestatis, quod universi fideles

vere pcenitentes et confessi, qui in anno a Nalivi-
tate ejusdem Domini millesimo trecentesimo no-
nagesimo, et deinceps perpetuis temporibus delri-
ginta tribus annis in triginta tres annos, Basilicas
(nimirum SS. Apostolorum Petri et Pauli), ac La-
teranensem et sancta) Maria;-Majoris pra>dicta; Urbis
Ecclesias causa devolionis niodo prffiinisso visi-

taient, eanidem consequerentur remissionem et
veniain peccatorum». Corrigendus ex his error
est, qui apud Tbeodoricum e Niem irrepsit, quem
noniiulli recenliores sunt incaute amplexi, dum
tradunt Urbaiium jubileum annoMCCCLxxxiii cele-
brandum indixisse. IIujus vero jubilei proinulgati
occasione Innocenti VI sanctio de oblationibus
quai a fidelibus altari beati Petri imponebantur'
renovata est ' ab Urbano, insertaque ejus Regesto:
ut vero isannusjubileus celebratus fuerit, dicetur
inferius. Nunc alia ab eo sancita ex Cobelino per-
curramus.

3. Institutum festum Visitationis D. Marice
FiVjK/us.— «Seciindum (nempe insigne et memora-
bile), fuit festuin Visitationis beatojMariaj Virginis,

quod statuit crastino octava; S. Joannis Baptistaj

singulis aniiis in Ecclesia celebrari ut beata Virgo
suis precibus Ecclesite unionem reformare et refor-

malain conservare dignaretur ». Eidein sanctioni
auctoritatem suain adjecit Bonifacius IX ^ cuin, ut
ait, prius niorte oppressus fuisset Urbaaus, quain
lilleras Apostolicas edidisset :

Ad perpetuam rei niemoriam.
a Felicis recordationis Urbanus papa VI pra;-

decesKor uoster dignuin reputans etdebitum,utfe-
sluin VisitationisipsiusB. Maiia; Virginis, quando
visituvitElisabeth,in Dei EccIesiacelebraretur,pro
testimoiiio sancti suirultum Evangelii humanis
nequit ralionibus detrectari, ac attendens quod
laudes tant;e Virginis huniana lingua non sulficit

exprimere, nec etiam sancli et justi eam in cujus

I K.U. apud Urb. I. ii. |,. ;;6(1.— 2 Ext. ejus lib. iu formul. Arch.
bibl. vat. sign. num. 80. el in Bull. in Uonif. IX. Consl. I.
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ille, quem c?f li capere non poterant, se contulit

aula virginali, dignis iaudum pracconiis ad plenum

efferre poterunt ; et considerans (juod ex quo Do-

minum in sanctis suis laudare jubeniur, quanto

magis in veneratione bcatac Maria; Virginis ma-

tris ipsius exultantibus animis collaudare, et ejus

laudum augendo tilulos gratias referre, quem ge-

nuit, filio debeamus, qu;c etiam exaltata super

sidera stellato consedil sui solio genitoris ; ne

eliam diviuaj visus fuisset resistere voluntati, qucC

tam sibi quam aliis viris devotis ad bujusmodi

sanctam festivitatem celebrandam, ut pie idem

praedecessor credidit, dignita fuit mentem inspi-

rare deliberatione etiam super boc matura pra;-

habita, de fratrum suorum sanctiu Rom. Ecclesiae

cardinalium, de quorum numcro lunc eramus,

consilio, ad exaltationem fidei Calholicaj digne et

rationubiliter, videlicet sexto idus Aprilis, Pontifl-

catus sui anno undtcimo, statuit ut festum pioe-

iatum, videlicet Visilationis beata; Mariie Virginis

()uando, ut praifertur, visitavit Elisabelh, sexto no-

nus Julii annis singulis in Dei Ecclesia cum lau-

dum canlico, lcTlitiic jubilo cordisque tripudio

subduplici ofDcio per orbem universum solemniter

celebraretur.

« Suasil eliam et consuluit idemprsedecessor,

utipsiusffstivigiliaNativilatisetAssumplionisprffi-

dictcu Virginis festivitatum, etiam in observatione

jejuiiii devotius observaretur : et mandavit quod

simile, non tamen duplcx otficium absque ali-

cujus sancli commemorutione , exceptis primis

vcsperis ante octavam Apostolorum Petri et Pauli

el officio lolius dici dictui octavee, cum commemo-
ratione tamen ejusdem novi festi, per septem se-

quentesdies in UeiEcclesia cum celebritatedebita

(lecantaretur. Ac eliam volens idem pradecessor

Christi fldelesad coleudum tant;efestum Virginis,

et etiam celebrandum, donis spiritualibus ani-

mare, ipsosque niysticis de thesauris militantis

Ecclesiu) benedictionum muneribus cupiens prui-

venire, omnibus vere pa^uitentibus et confessis,

qui Matutinali officio festi ejusdem in Ecclesia, in

qua idem officium celebruretur, iuteressent, cen-

tum; qui vero Missa;, tolidem
; qui aulem primis

festi Vesperis, simililer centum
; qui autem secun-

dis, totidem ; illis vero, qui Primae, Tertia;, Sextai,

Nonte ac Complelorii officiis, pro qualibet hora-

rum ipsarum quadraginta dies; illis autem, qui

per octavas fesli pricdicti Matutiualibus, Vespero-

rum, Missu) ac prasdictaruin horarum officiis iii-

teressent, centum dies siiigulis octavaj ipsius die-

bus de oumipotentis Uei misericordia, et beato-

rum Pelri et Pauli Apostolurum ejus auctoritate

confisus, de injunctis sibi pa'nitentiis misericor-

diter relaxavil ». Et infra :

a Universos patriarchus, archiepiscopos, epi-

scopos et ulios Ecclcsiurum pruilutos monemus et

horlumur in Domino, per Apustolicu eis scriptu in

virtute sanctu) obedientiai districte pr;ecipiendo

mandantes, et in remissiouein peccamiuum ur-

jungentes
,
quatenus tam gloriosum festum et

celebre annis singulis scxto nonas Julii, ut praj-

fertur, devote ac solemniter celelnent, ac jeju-

nium vigiliae hujusmodi suadeant in augiiienlum

meriti observuri, ut faciant per universas Eccle-

sias suarum civitatum et dioccesum celebrari, et

olficium peragi supradictum, ut iiiaejusdem Vir-

ginis Mariaj intercessione ipsi Christi fidcles, et

hic u noxiis protegi, et in futuro sempiterna gau-

dia consequi mereantur, etc. Dat. liomai apud

Sanctum Petruin V idus Novembris, Pontificatus

nostri uiino i » . Ausus est quidam Adalbertus vir

impius eam celebritatem impugnare, quem Joan-

nes Pragensis luculento tractatu confutavit ' : at

de his postea. Ad tertium Urbani statutum memo-
ria celebrandum, producto in medium Gobelino,

redimus :

4. De festo Corporis Christi litlerce Aposto-

lica. — Tertium fuit, quod non obstante inlerdi-

cto Ecclesiastico, in festo Corporis Christi possint

apertis januis eo modo, quo concessum est per

Bonifacium VIII in quatuor festivitatibus, divina

celebrari. Et sic completum est istud, quod de

festo Corporis Cbristi venerabilis doctor Joannes

Andrcajante amios octuaginla praedixit super Cle-

mentina (si dom. de re etve. sanc. in glossa super

verbo) relatum. Iiisuper dominus Urbanus adjecit

huic gratia;, quod quicumque sequuntur Corpus

Dominicum, quando defertur de Ecclesiaad infir-

mum, et de infirmo ad Ecclesiam, illi si confessi

ct contriti fuerint centum dies indulgentiarum

auctoritate Apostolica consequeiitur, et super om-
nibus Iiis litterte Apostolicae per Bonifaclum IX

post obituiii domini Urbani coiicessae sunt ». Af-

ferendui ea:! visa; sunt ex Ms. Vaticano * inscri|)lo

formularii nomine, cum hoc anno V id. Novemb.

fuerint promulgalae :

« Ad perpetuam rei memoriam.
,

a Ad tollenda tam salubris tamque deifici sa-

cramenti pra^celsa fastigia devota consideratione

iuduclus felicis recordationis Urbanus papa Sextus

pncdecessor noster, cupiens hoc ca.'leste myste-

rium piie devotionis reminiscentia venerari, piae

memoria; Urbani IV qui tam admirabili, adorando

et priccipuis glorificaudo laudibus sacramento sta-

tuerat certam diem, videlicet feriam quintam post

octuvum Pentecostes proxime sequentem
, qua

propter quotidianam memoriam, quam de ipso

faciebat, prout facit Ecclesia, solcnmiter et spe-

cialitercelebraretur memoriaannuatiin, etdevotae

turba; fidelium propter lioc ad Ecclesias allectuose

concurrerent, et tam cleri quain populi in cantica

laudum ct hetitiuj hymnos assurgerent congau-

dentes, singulisque convenireiil voluntate propria,

sua studia luudubiliter exsequundo tanti fcsti so-

Icmnia celebrantes, necnon felicis rccordationis

Clementis V qui Conslilutioiiem hujusmodi Ur-

' li.iiuii. U(l M;ulyiul. Uuii

[vi. uuui, SO. ciica liu.

l''ormul. Vaticiin.
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baniVI prrcfali aliis suisConslilulionibusannotari

el ol)servari pra?ceperat, ac certis notabilibus in-

(lulgentiis, quas pro expressis haberi voliuuus,

coininunieral ; Romanoruin Pontificum pr.nede-

cessorum suoruni alque nostrorum vestigiis

inhoirendo, provida per eumdeni Urbanum pa-

pam VI super hoc deliberatione pra:habita, ut

circa id eo magis Christiana devolio animaretur,

et suorum excresceret retribulio meritorum, quo

devotins ai(|ue frequentius ab ea contingeret Sa-

cranienli insignia hujusinodi venerari , idem,

inquam, Urbanus papa VI laudes provide festivfe

venerationis et gratias summne referensdeilati, ad

robur et exaltationem Calholicrc fidei, de fratrum

suorum sancta; Romana3 Ecclesinc cardinaiium,

de quorum nuinero tiinc eramus, consilio, in ge-

nerali ccnsislorio, Roma? in palatio Apostolico

sexto idus Aprilis, Pontificatus sui anno xi so-

lemniter celebrato, Constitntionem feiicis recor-

dationis Bonifacii papjc VIII prajdecessoris nostri,

qn;e incipit Ahna mater^ in ea parte, qua idem

Bonifacius prsdecessor statuerat, quod in Natalis

Domini , Pascbse , Pentecostes et Assumptionis

bealac Virginis festivitalibus , in terris et locis

Ecclesiaslico supposilis interdicto, campanse pul-

sareotur, ct januis a[)erlis nlla voce divina officia

soleinniter celebrarentur , ad hiijusmodi vene-

randi Sacramenti festiim exlendit, staluens ut per

universum orbem in terris el iocis Christi fidelium

suppositis hujusmodi interdicto [)ro le!n[)ore in

liac sacra celebritate Sacramenti pradicfi, sicutin

quatuor festis conlenlis in Bonifaciana Constitu-

tione praadicta, campana; solemniter pulsarentur,

et aperlis januis alta voce celebraretur, excommu-
catis lamen prorsus exclusis, sed interdictisadmis-

sis : quibus nibilominus ob reverenham tantse

celebritatis, et ut ex hoc ad humilitalis gratiam et

reconcilialionis affeclum inclinarenlnr facilius, ea

die participationem divinoruni indnlsit; sic tamen
quod illi [)ro|iter quorum excessum prolatum
fuisset interdictum, hnjusmodi allari nullatenus

appropinquarent, prout cavelur et indulgelur in

Constilulione Bonifaciana praifala.

b. B Cicterum idem Urbanus |)a|ia VI lauda-

bilem consuetudinem Clirisli fidelium associaudi

hoc viaticum nostra? [leregrinationis et ineffabile

Sacranientum, omni veneratione colendum, qno
redimns ad patriam, et sacerdotem, ad qiiem pur-

linet, id debilibus, valetudinariis, carceratis, [lar-

turientibus et infirmis vcnerahiliter deferentem

de Ecclesia ad domum, et ad Ecclesiam referen-

.ten),auctorilateApostolica ap[>robans, de omni[io-

tentis Dei misericordia et bealorum Petri et Pauli

Apostolorum ejus auctorilate confisus , omni-
bus vere pccnitentibus et confessis, hujusmodi
Eucharistiaj Sacramentum etsacerdotem eumdem
in eundo et redeundo associantibus, ut pnefertur,

centum dies de injunctis eis poenitentiis miseri-

cordiler relaxavit. Nos igitur qui diclo pradeces-

sore Urbano pa|)a VI antequam ejus litterae super

bisconficerentur, sicut Domino placuit sublato dc

medio, divina favente clementia, fuimus ad api-

cem summi Apostolatus assiimpti, nolentes, quod

prremissa in oblivionem deveniant, universis et

singulis religiosorum et monasteriorum praelatis

per Apostolica scripta mandamus, qualenus has

nostras litteras ac omnia etsingula in eis contenta

quomodocumque ad eorum notitiam pervenerint,

infra missarum solemnia ex tunc sa?pe in eorum

Ecclesiis et monasteriis per se vel alios eorum

populis solemniter publicent, et exponant dili-

gentius in vulgari. Occurrantitaque fidelesanima?

in humililalis spiritu tanta! virtuli
, purgenl

poenitentia domos, quas inhabitalurus est Spiritus

sanctus, qui nisi in humiliato corde non habitat,

et usu deposito mali in tantorum gratitudine mu-
uerum, ac boni scientia et in solida Dei et pro-

ximi dilectione persistant, ut tantis gratiflcati et

spirilualiter refecli mysteriis, in spirituum beato-

rum consorlio de ipsius divinitatis magnalibus

a'lerna tandem cum Chrislo la;litia glorientnr.

Nulli ergo, etc. Datum Ronnc a[)ud sanctum

Petrum V idus Novembris , Ponlificatus nostri

anno i ».

6. Manfredi Claromonlii in Africam expe-

dilio. — Adjungimus cffileris Urbani gestis me-
morabilibus , Manfredum Claromontium Trina-

cricE classis prtefectum, quem una cum aliis pro-

ceribus ad expeditionem in Afros concitalum

vidimus ab eo poposcisse, ut Gerbarum Africaj

objacentium imperium sibi assereret, atque ad

Cherchinas Barbaris eri|iiendas, jureque fiducia-

rio potiundas auctorilate instrueret. Missi sunt

eam ob rem oratores, ac publicis tabulis Panormi
confectis amplissimo fulti potestate ad agendas

cum Urbano pactiones, accipiendumqueaugustio-

ris nominis decus, quod a Pontifice decretum
Manfredo fuisset : qui professus est inter caitera,

conferendi earum insularum im[)erii jns ad Se-

dem Apostolicam spectare , meminerat enim jam
ante Rogerium eo beneficio ab eadem Sede exor-

natum : sed ad rei insignis commendalionem
easdem litteras ' adducere lubet :

7. a In nomine Domini. Ainen.

a Anno Dominica? Incarnalionis millesimo

trecentesimo octnagesimo octavo, mensis Januarii

die vigesima nona, ejusdem mensis duodecim^p

Indictionis, Pontificalus sanctissimi in Christo

patris et domini nostri domini Urbani, divina pro-

vidente clementia papaj VI anno undeciino, ac

regnante screnissima domina nostradominaMaria

Dei gratia illustri regina Trinacrix' ac Athenarum
et Neopatria; ducissa, regni vero ejus anno duo-
decimo feliciter. Amen. Dominus Manfredus de
Claromonte comilatuum Molineti, Claromonlis et

Mohac doininus regni pra;fati Trinacrinc, admira-

tus et vicarius una cuin sociis generalis »
; |)au-

cisque interjectis : n fecit constitui et solemniter

' Exl. apud Urb. 1. ll. p. 127.
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ordinavit suos ambasciatorcs, ac veros, legilimos

el indubitatos prociiratores, aclores , factores et

nuntios speciales ad conferendum se personaliter

ad Romanam curiam, et ad pnescnliam |)ra;fali

sanctissimi in Clirislo patris ct doniini noslri

Urbani VI sacrosancUe Homana^ et universalis

Ecclesia; summi Ponlificis, ac sacri collegii reve-

rendissimorum palrum dominorum cardinalium,

ibique suppiicandum et humiliter postulandum

pro diclo magnifico et suis ba;redibus ac succes-

soribus utriusque stxus in perpetuum donationem

liberam, et plenam concessionem insulai Gerba-

rum, ac etiam insula; Cbertbinarum seu Ircana-

runi, et ipsius insula; Cliercbinarum cxpugnalio-

nem et liberam conciuisitionem et acquisitionem

vi armorum, aut qnocumque alio modo babilius

et commodius fieri poterunt, auctore Domino,

faciendas silarum et positarum in maribus par-

lium Barbaria; cum omnibus juribus, rationibus,

actionibus, pertinentiis, proprielatibus, vassallis,

redditibus et suis proventibus universis, ac cum
omnibus ct singulis annexis ct dependentibus ab

eisdem
,
quoniam idem magnificus constituens

bene novit et aperta voce fatetur, dictam donatio-

nem et conccssionem pr£efatarum insularum ad

prafalum dominum nostruni papam ejusque suc-

cessores canonice intrantes , ejusque coUegium
supradictum pleno jure spectare, ac etiam ad

pelendum et suppliciter impetrandum a sua di-

gnissima sanctitale, tam pro dicto niagnifico do-

mino conslitiiente, quam pro praedictis hajredibus

et successoribus suis in perpetuum titulum pro

dictis insulis Gerbarum ct Cherchinarum rationa-

biliter competentem
, quo quidem titulo, juxta

ordinationem et electionem , ac prajfati domini
noslri papa ejusque collegii supradicti arbitrium,

statuendo idem dominus noster papa prcefatum
dominum Manfredum, hairedes et successores suos
prx'dictos in perpetuum vocabulis sacratissimi

oris sui litulalos esse fuciat, et insignes, et eorum
titulo memorati dominus Manfredus, ha;redes et

successores sui se legitime scribi facere valeant et

notari in eorum privilegiis, litteris et scripturis, et

quoties opus erit : ac etiam ad obtinendum preci-

bus humilibus et devotis, quod pia^fati dominus
Manfredus constituens , lu-credes, et successores
sui in perpetuum easdem insulas Gerbarum et

Cberchinarum ab ejus sanctitate et singuhsejus
successoribus canonice intrantibus, et ab ipsa

sancta Romana Ecclesia et Scde Apostolica in ca-

pite teneant et cognoscant, adeo quod dictaiinsulai

Gerbarum et Cherchinarum earumque concessio

a praidictis domino nostro papa ejusque successo-
ribus et Sede Aposlolica tantum, et immediate
dcpendeant et ab ipsa Ecclesia sancta Dei, nullus-
que hominum, praidictis doniino nostro papa

suisf|ue successoribus singulis, diclaque Romana
Flcclcsia cl Sede Apostolica duntaxal exceptis, ha-

bcat aut inielligatur babere super cosdem domi-

nuni Manfreduin ct successores suos in diclis

insulis ])rinci|iatum : ac etiam ad pr;pslanduni

ipsi domino iiostro pap;c pro se suis(|ue successo-

ribus ct Ecclesia sujiradicta, autcomniissariissuis

dicla^que Sedis Ai)OstoIica; et collegio supradiclo

vicc et nomiue dicli domini Manfredi ejusijue

ha;reduin et successorum pra;dictorum in perpe-

tuum, sicut sujira pro prffidictis insulis Gerbarum

ct Chercbinarum bomagium, ligium et fidelitalis

debila! juranienlum, prout juris ordo postulat ct

requirit : ac proniitlcndum ct obligandum slij^u-

lalionesoleuini nominibus pncdiclorum magnifici

domini constituentis , liKredum et succtssorum

suorum praifatis doniino nostro papa;, suis succes-

soribus Ecclesisque Romana;, seu Sedi Aposto-

lica; et collegio supradictis pro jure recognitionis

prffidictarum insularum eam quantitatem pecunioe

procensu annuo, et census nomine persolvendam,

ad quam dicti procuratores et nunlii in solidum,

sicut supra cum eisdem domino nostro papa,

cjusque collegio poterunt melius convenire, quid-

quid ejusdtm nuntiis expedire videbilur, compe-

tenter consideratis et diligenti animadversione

pcrpensis magnus laboribus et expensis
,
quas

dictus magnificus constituens in conquisitione

et expugnatione dictac Gerbarum subiit indefesse,

quasque subjeclus est in conquisitione et expu-

gnatione dicla; insularum Cberchinarum, ac in

defeusioue et offensione insularum pra;dictaruni

contra perfidiam barbarorum, etc. » Potitus volis

Manfredus videlur, nec repulsam ab Urbano j^as-

sus, cum pncdictas Tabuhe Regesto Pontificio

inserta; sint : Chercbinas vero insulas ab ipso Ge-

nuensium et Venetorum ope expugnatas, indicat

S. Antoninus ' cum superiori anno Gerba insula

subacta fuisset (1).

8. Copioc antipapce, diice anticardinali Pileo,

ditionem Ecclesiasticam et Etruriam vexant. —
Quod ad alia Urbani gesta spectat ; non parum in

retundendis molitionibus antipapae, qui omni arte

ac furoris apparatu turbare dilionem Pontiflciam

contendebal, desudandum fuit. Submiserat jam

ille in Palrimonium B. Petri non exiguam Brito-

num et Vasconum manum, qui [)opulalionibus

provinciam vexabant : ad quorum reprimen-

das excursiones Urbauus Antonium Gualdum

iueunda; cum Senensibus armorum societati pra;-

fecit ' :

a Anlonio de Gualdo canonico Nucerino, etc.

Cum prout rei experientia docet, et ipsa rei

> S. Anlon. III. p. Iit.xsii. c. 2. § 15. et Hector. Pignat. in Ms

Diar. Meap. - - Urb. I. ii. \if- cnr. p. I6i.

(1) De Chcrchinis iiisulis lioc anno a Manfredo Claraniontano expugnalis ope Genucnsiuni et Vcnctoruin an vera iradal S. Antoninns,

X eo annalista, anibijjo. Nam qui tunc Aniialcs fienucnses scribehat Ge°orgius Stella, notat ea classe, qua; anno isto comparala fuit, « niliil

uerunt de lerris regis ipsius (Tuneti) acguirere ». Mansi.

ete

valuerunt
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notoriclas manifestat, nonnulli qui magis latrun-

culorum quam nomine virorum merentur, et

qiios Britones aut Vascones vulgus appellat, et

quos nimiruni congregavit immanilas subducatu

perditionis filiorum Bernardi de la Sala et Bernar-

doni circuniquai|ue discurrentes, el etiam iniqui-

tatis aiumni Roberti oliui Basilica; XII Apostolo-

rnm presbyteri cardinalis nnnc aulipapa!, qui se

Clementem VII ausii sacrilcgo noiiiiuat, coniplices

et sequaces nonnullas terras et loca cjusdem Ec-

clesiaB (neni|)e Romana') in provincia nostra

B. Petri in Tuscia consistentes, occupaveriiit jam-

diu et delinent occupata, et uihilominus tam per

(amdem provinciam, tiuam etiam per dilecloriim

tiliorum prioruni, guberiiatorum, communis et

populi civitatis Senensis, et alloruni nostrorum

fldelium, et ipsius EccIesiEc devotorum territoria

liostiliter debaccliantur, tam subdilis nostris quam
incolis territoriorum i|isorum in rebuset i>ersonis

pluriiua damna sa;piiis inlerendo : nos altenden-

tes, quod nostra permaxiiiie interest supcr iis de

opporluno remedio providere », et infra, « discre-

tioni tua', de qua in iis et aliis specialem in Do-

mino fiduciam obtinemus, iiostro et ii)sius Eccle-

siffi nomine cum eisdem prioiibus, gubernatori-

bus, communi et populo, et etiam universitalibus

et personis aliis, nobis tamen et eidcm Ecclesi»

fidelibus, de iiuibus tibi videbitur unionem, con-

toederationem seu ligam contra eosdem Biitones

seu Vascones et dantes eis consiliuui, auxilium

vel favorem ; et etiam alios ad illud tem;jus et

cum illis conditionibus, pactis, niodis, forniis et

cautelis, de quibus tibi visum fuerit expedire, et

prout in simiiibus cum nomine ejusdem Ecclesia;

unio , confoederatio seu liga cum aliis Urmata

fuit, ut est fieri coiisuetum », et inlra, « plenain

et liberam lenore pr.esentium auctoritate Aposto-

lica concediinus potestalem, elc. Dat. Iidina; apud

S. Petrum XII kal. Julii, Pontiflcatus iiostri anno

duodecimo ».

9. Auxit postea novarum rerum terrorem Pi-

leus Bavennas schismaticus ab antipapa IV non.

Maii sujierioris anni creatus in Italia pseudolega-

lus, qui iiiagno iu Urbaniim odio ob prffiteritas

siinultates ardebat, valebatque astu et scelere,

concitarat de se apud antiiiapam spes eum Elru-

scos facile illafiueaturuin : cujus acre ingenium

veritus Urbanus Lucanos, Florentinos , Pisanos

ac Perusinos gravibus ' litteris monuit, ut illius

caverenl insidias, veteres censuras in eum ac cx-

teros ipsi adhicsuros distriiixit; acdeniquesacrum

in eum belluni, dato crucis symbolo, propositis-

([iie indulgeiitiis indixit :

« Dilectis filiis prioribus artinm, vexillifero

justitia;, et communis civilatis Florentinffi.

Dudum conlra fllium ini^iuitatis Pileum

de Prata olim episcopum Tusculanum, suis gra-

vibus culpis et demeritis exigentibus, de fratruin

' Urb. I. m. Ei). cur. p. 4U. ct Ref. posl cairnl. Ep.

Ann. — Touus XXVI. — Rayn. VII.

nostrorum consilio, aucloritate Aposlolica, rite et

lcgitimc piocedentes, inter castera eum oinni car-

dinalatus lCcclesiiB Roinana! conimodo et honore,

et omnibus dignilatibus, personatibus et officiis,

ac beneficiis Ecclesiasticis, qua; quomodolibet ob-

tinebat, el omnibus feudis, bonis mobilibus et

imiiiobilibus ac juribus ad eum quomodolibet

peilinenlibus deposuimus, privavimus et ab illis

amoviuius, ac ipsuiu declaraviinus esse perjurum

et criminis besic majestatis reum, et hicreticumet

schismaticum, et lanquam hajreticuiu et schisma-

ticiim puniendum, ipsiusque personam ubique

detestabilem et infamem exiiosuimus Christi fide-

libus capiendaiii ». Et infra : « Volumus insuper

quod omnes el singuli Chrisli fideles, qui crucis

assumplo characlere ad pncdicti Pilei ac recepta-

loruiii, fautorum, defensorum et seqiuiciuin t\jus-

dem exlerminium se accingerent, et illos pro posse

persequerenlur, illa gauderent indulgentia, illis-

que privilegiis essent muniti, qutc accedentibus

in Terroi-SanclLe subsidinm conceduntur.

Cum aulein, sicut accepimus, prajfatus Pi-

leus nuper ad partes TusciiE personaliter se con-

tulerit, et in illis degat de prajsenti, devolionem

vestram alteiite requirimus et monemus (|uale-

nns, ut parlicipes esse mereamini iiululgentiic

supradicla;, ad caplionem dicti Pilei ejnsque fau-

toruni, receplatoruin, defensoruni et seiiuacium

adliibere velitis opem et operain efficaces , et

nihiloniiniis commissariis per vos ad id deputa-

tis, ac etiam inquisitoribus htrretica; pravilatis

circa hujusinodi captionein et defensioneni Pilei

ac faiitorum , receptatorum, defeiisorum et se-

quacium prajdictorum optiina prabealis auxilia,

consilia et favores, sciliiri iiuod si forsan, qnod

absit, secus vestri culpa vel causa fieret in pr;c-

missis, pra}dictas pcenas et sententias nierito pote-

ritis foriiiidare. Datuin Roniae apud Sanctum Pe-

trum VIII kal. Septeinbris , Pontificatus nostri

aniio XII ».

Concepla; sunt ad alios Etruriae populos eadein

forma verborum littera; ', atque etiam universi

prfcsuies, ut eum coniprehenderent concitati 'K

Repressas vero fuisse Pilei in Urbanum molitio-

nes, cuin Florentinos proiiiissis ingenlibus subor-

nare niteretur, prajcipua Aiigeli Accaioli episcopi

Florentini virtute et constantia, tcstalur subjectis

verbis S. Antoninus '
: « Cardinalis Ravennas a

Clemente destinatus fuit Florentiam qua;rens mui-

tis promissionibus Florentinos averlerc ab obe-

dienlia Urbani, et non valuit : nam cum Urbano

erat dominus Angelus de Accaiolis, ab eo factus

episcopus Florentinus et postea cardinalis, qui per

suos amicos et consanguineos in civitate potentes

defendebat partes Urbani, demum cardinalis Ra-

vennas, coUectis copiis bellatorum cum pecuniis

sibi ab antipapa transmissis, proteclus est ad

1 Reg. post eaiiirl. l:;p. — - lliid. p. 48. — ' A"t. III. p. tlt. ir.

§8i.
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Urbem-Vetcrcm et junctus in foedere cum doniino

Raynaldo Ursinate bella movens discurrebat ho-

stililer contra terras, quas possidebat Urbanus ».

Sed cum ipse Pileus impetus suos Pontificiornm

virlute deludi videret, in patriarcliatum Aqui-

leiensem, ut coortas in eo turbas augeret, irre-

psit : de quo comprehendendo data; ab Urbano

lilteraj ad Philippum Alenconium ' patriarcham

cardinalem. Ut vero Pileus post obitum Ur-

bani, cujus odio et metu in schisma se conje-

cerat , redierit ad Ecclesiae gremium , inferius

dicetur.

10. Urbani papce obitus. — Urbanum vero

hoc (1) anno, nimirum iapso post ha^c exiguo

lemporis intervallo, diem obiisse scribunt Theo-

doricus e Niem ^, et Gobelinus ' ejus temporis

auctores; quorum postremusipsum in sacello Ba-

silica; S. Petri divo Andre» sacro sepultum, ac

deintle honorificentiori tumulo in ipsa Basilica

mandatum, narrat: a quo etiam Epitaphium im-

posilo carmine inscriptum cst. Affertur etiam a

Summontio Epitaphium aliud, quodejusdem Pon-

tificis egregio signo in Prignano sacello posito,

insculptum est, in quo mortis ejus tempus iii idus

Octobris consignalur : sed alii melius ad ipsas

idus id referunt, quibus Encyclicaj cardinalium

lilleraj ' ad prssules, reges, principes populosque

Catholicos XVII kal. Novembris data; consentiunt,

dum hesterna die, quse fuit idibus Octobris obiisse

testautur

:

Excellentietmagniflco principi, charissimo

sanctie Komanai Ecclesiae filio, domino Wenceslao,

Romanorum el Bohemiffi regi illustri, miseratione

divina episcopi, presbyteri et diaconi ejusdem

EcclesiiB cardinales salutem in Domino.

B Superveniens hesterna die judicio divino et

naturali cursu labilis vitaj transitus felicis recor-

dationisdomini Urbani papa; VI benignissimi pa-

tris el doniini nostri, mentibus nostris amaritu-

dinis calicem propinavit, de quo admixta sollici-

tudine pro debito sensualitalis anxietatem ct

moerorem potavimus et polamus, utpote tanti

patris directione et prtcsidiis destituti, quod celsi-

tudini regia; serie prccsentium intimamus. Ve-

runitamen cum ad nos duntaxat una cum fratri-

busnostrisabsentibus, si adessent, pertineat statui

universalis Ecclesise providere, ad quam quidem

' Lib. 11. p. 255. — - Tliead. e Niem I. i. c. 68. — ^ Gobelin.

in Cosiuodr. ffil. iv. c. 81. — * Ext. 1. m. Drb. p. 64. etc.

provisioncm cum gratia sancti Spiritus, Deo danto,

prouljura dictant, congruo modo, loco et tempore

procedemus, celsitudinem regiam attente reqiii-

rimus, monemus, hortamur et obsecramus inDo-

miiio Jesu Christo, qualeiius excelientia regia una
cum proceribus et populis suai ditioni subjectis

humiles ad Deum et sedulas preces fundat, aliis

pietatis et misericordia; operibus insistendo, ut si

quid ipse Dominus noster pro fragilitale imbecil-

litatis humanae, dum prasens vita ejus vegetavit

artuSj reatus contraxit, illud pie sibi remittat, et

eum collocet cum electis, et nos rore suae bene-

dictionis adspergat, nobisque concedat in talem

virum pro regiinine Ecclesia; sancta; Dei unani-

miter dirigere vota nostra, quod sit ad Dei laudem
et ad restaurationem, unitatem et bonum statum

dictas Ecclesiaj et reipublicae, ac propagationem et

exaltationem fidei .sacrosancta;. Datum Romaeapud
S. Petrum sub sigillis trium ex nobis suorum or-

dinum priorum XVII kal. Novembris, Apostolica

Sede vacante ».

Transmisere cardinales iisdem verbis con-

ceptas litteras ad Joannem Lusitania^, Sigismun-

dum Hungariffi, Richardum Angliaj reges, Marga-
retam regina Norvegiae, Antonium Venerium Ve-

netoruin, et Antoniotum Adurnum Genuensium
duces, Florentinos, Pisanos, Galeatium e Viceco-

mitibus, Virtutum coinitem, Edmundum Ebora-

censem, Olhonem Brunsvicensem , Fridericum,

Stephanum Joannem Alberlum Bavariae, Albertum
Austriae duces, ac plures alios proceres, tum ad

archiepiscopos et suffraganeos episcopos, quorum
longior texitur catalogus, in quibus haec adjecta

ad archiepiscopum Treverensem datis : « Sincerita-

tem vestram attente requirimus et monemus,
quatenus veslrum singuli propriis clero et populo

ad Ecclesiam convocatispromemoriadicli domini

nostri exequias funebres, ut moris est, solemniter

celebrites, el ad Deum humiles et sedulas fundatis

preces, ut si quid ipse dominus nosler pro fragili-

tate imbecillitatis humannc, dum pra?sens vita ejus

corporis vegetaret artus, reatiis contraxerit, illud

pie sibi remittat ».

i I . Quod ad Sedis Urbani tempus spectat, cum
is designatus ' fuerit Pontifex anno mcclxxviii,

octava die Aprilis, obierit vero idibus Octohris,

ipsum annos undecim menses sex, dies septem